A **V**erquod libertiḡ philosophicis rē. **T**ūn b
ca. pb̄t aug. q̄ sufficeret colere vñū dēū pu
ta touē. et sup̄liū est colere tot dōs. **C** **b** pb̄t
p̄opiniones illoꝝ q̄ de dūs philisce et non poēticē lo
quū. Et quia de ioue due sunt opinioneꝝ ipsoꝝ. qua
rū siue def̄ vna siue altera. habet aug⁹ intentū suū. **J**ō
in p̄ncipio huius capituli dicit sic. quotquot libet ve
sunt due dictiones. i. quoddā istoz q̄ immediate subiun
git. placz p̄hysicis rōib̄ et disputatioib̄ afferat. **Q**ua
si dicitur. afferant q̄d istoz volūt sc̄ duas opinionū
que statim dicent. **J**acit aut̄ beatus aug⁹. in hoc capi
tulo duo. quia p̄mo recitat duas opinioneꝝ loquētes
philisce de dūs. **S**ecundo ibi. hec si uita sunt rē. ostēdit

Liber

ex opinione illa que famosior est qd supfluit colere plures deos qd multo clarius sequit ex opinione altera. Opiniones autem due fuerunt quaz una posuit qd iupiter esset ois deus ita qd multitudo deorum non esset nisi multitudo noim eiusdem dei. sicut qd ipse amplecti ueritas gres modi Unde dicit lucanus lib. ix. loqns in persona cathonis. Jupiter est quodcumq; vides quocumq; moueris. Et ideo qnq; vocatur animus totius mundi. qd totius mundum mouet. qnq; vo tua qd mudi putat cū retineri sibi nomine etheris. et cedit ae

Georg. 4. ri nomen aliud. vt scz aer dicatur iuno. qnq; vo tuus ether cū aere vocat iupiter et cedat terre nomine aliud vt scz ipsa vocat ceres vel mater deorum vel communis iouis. et sic de alijs. unde exemplificat hic aug. de nobibus diuersis quoiz e le. In diuinantibus apollo: quodlibet signat f in merce mercurius: in iouem. vsq; ibi. Hic sunt. vt qd dam volunt et vbi ponit aliam opinionem magis approbat. vici qd oia illa noia si gnificantur: diuersas pres seu vires vniuers iouis qd est annus mudi. Unde utraq; opinio concordat in hoc qd ipse est annus mudi.

b Hoc in diuinis turpe non est. scz qd eadez sit solum excipiens eos sinu terre: " et ror et conuert. **Lo** voceops. Ipse in vagituos qui hinc aug. tro nice cum hoc sit valde turpe etiam in alijs. **c** Geminibus fetet. id est secundet. **d** A poeta nobilissimo. scz virgilio libro. uij. georgico. um.

corpori huius mundi anima qd vniuersa ista molē ex qd tu or vel quot eis placet elemētis pstructā atq; cōpactā implet et mouet: mō inde suas partes sorori et fratribus cedat: mō sit ether ut aerem iu nonē subterfusam desuper am plectat: modo totū simul cū aere sit ipse celū: terram vero tanq; pugem eandēq; ma b trē: qd hoc in diuinis turpe nō est: secundis imbribus et c seminibus fetet: Modo autē ne sit necesse qd cuncta discurrere: deus unus de qd mē d tū a poeta nobilissimo dictū putant: Deum nāq; ire per oēs. Terrasq; tractusq; maris: celūq; pfundū. Ipse in ethere sit iupiter. ipse in aere iuno. ipse in mare neptunus. in inferioribus etiā maris ipse salatia: et in terra pluto: in terra inferiore pserpina: in focis domesticis vesta in fabroz fornace vulcanus in sideribus sol et luna et stellae. **e** In diuinantibus apollo: f in merce mercurius: in iouem. vsq; ibi. g no initiator: in termino termitator: saturnus in tpc: mars h et bellona in bellis: liber in vineis: ceres in frumentis: i diana in siluis: minerua in i genys. Ipse sit postremo etiam in illa turba qd si plebeiorum k deorum. Ipse p̄sit noīe liberi viroꝝ seminibus: et noīe libe refeminar. Ipse sit diespiter qd tū p̄ducatur ad diem. Ipse dea mena quā p̄fecerūt mēstruis seminariꝝ. Ipse lucina que apturientibus inuocet

Ipse opem ferat nascentib; scz qd eadez sit solum excipiens eos sinu terre: " et ror et conuert. **Lo** voceops. Ipse in vagituos qui hinc aug. tro nice cum hoc sit valde turpe etiam in alijs. **c** Geminibus fetet. id est secundet. **d** A poeta nobilissimo. scz virgilio libro. uij. georgico. um.

e In diuinantibus apollo. quis apollo dicebat deus diuinationū. Fucrūtaurē duo apollines realiū huius cultores idolorū inter eos nō distinguenter. vt pr̄z infra li. xvij ca. viij.

f Un mercemer curius. qui mercurius dicebat deus mercatorū.

g In iano initiatore. qd ei attri buit initia om̄. **h** Liber in vīneis. qd liber id est qd bacchus qd est deus vini.

i Diana in silvis. diana est luna quod dicis dia na sicut lucet in silvis. et dea silvaz atq; venatoꝝ. **k** P̄psit noīe liberi. id est bacchi nā sicut isid. li. viij ethimo. liber dī s liberancio eo qd mares in coēdo eiō bñficio emis sis seminibus lib erant.

l Ipse lucina. lucina ē dea pueri tū. cuius auxilio fertus pmo in luce p̄ducit.

m Et vocetur ops. ops fuit be recyntia mē deoz id est dea tere.

n Que postō terrā. pterea sicut isid. li. ix. ethimo logiaz. est puerile pallū qd pueri nobiles usq; ad xvij. annos sub discipline cultus vrebant.

o Apud grecos p̄pus. Iste sicut isid. libro. viij ethimologiarum alio noīe dī: beel ghegor. Fuit autē de lampaco ciuitate hellesponti. de qd pulsus est. et ap̄t virilis mēbris magnitudinē in nūero dōz suoꝝ euꝝ greci transstulerūt.

Lurpi nuditate rebus dic autem gusti, quod simulari praecepit eis ei normi magnitudine membris vultus nudatipigebat. **I**ste vero suggillatum, i. per se colebat, et i o per terat stelle, quaz cultus in specie, li et sigillatum permissus fuerat eo magis indignari si ideo indignabatur, quod significat non colebatur.

La. XII.

Todzil q. ludno d3. tc. In b capi. arguit. b. ang. contra eos quod deum ponunt animum mundi superposito quod totum mundum se habeat ad illum animum suum, et quelibet pars mundi sicut pars eius est.

La. XIII.

Tautem sola animalia rationalia est. In hoc capitulo arguit beatus augustinus contra predicationem opinionem supposito quod solum anima rationalis rationales sint partes eius. Et facit in hoc capitulo duo, quia primo ostendit que inconvenientia ad illam opinionem etiam iurata istum intellectus sequuntur. Secundo ibi restat ergo ut dicant, concludit singulos deos esse per se libens viventes, et non partes unius Iouis. Et

velut magnorum misteriorum doctoz est. Hec si ita sunt quodque sit nondum interim quoque quod perderet si unum deum coleret priu detiore comprehendio. Quid enim ei? Prætereret: cum ipse coleret? Si autem metuendum fuit ne pter misse siue neglecte ptes eius irasceret; quod nvt volut velut vni animatis habita vita est quod oes periret deos quod suas virtutes et vel membra: vel ptes: sed sua queque pshz virtutem a ceteris separari: si pter altera irasci altera pot: et alta placari: alia pccari. Si autem deus oes sit: i. totum ipsum iouem potuisse offendiri si ptes eius non etiam sigillatis minutatimque colerentur. Stultus deus. **P**aulus quippe eay ptermitteret: cum ipse unum quod heret oia coleret. **N**on ut alia omittantur quod sunt inuenerabilia: cum dicunt oia sidera ptes iouis esse: et omnia vivere atque rationales deos esse non videtur: quod in multis si colantur multe edes non astruant: aras non statuantur: quod tam paucissimis sideribus statuendas esse putauerint et sigillati sacrificando. **S**i ligat irascuntur: quod si sigillati coluntur non metuunt pacis placari: toto celo irato vivere. **S**i autem stellas oes non coluntur: quod in ioue sunt quae coluntur: isto comprehendio possent in illo uno oibz supplicare. **H**ic enim nemo irasceret cum in illo uno oibz supplicaret: nemo prætereret potius quod cultus quibusdam iusta irascendi causa illis quod permisisti: insertum cum eis de superna se distet pponeret et priapus.

Todzil illud. La. XII.

q. nō d3 mouere acutosthoies: ut qualescumque hoies. **N**on enim ad hanc igitur opere excellencia: ut deposito studio precentis attendat si in animo deo est: eis alio mundus ut corpore ut sit unum alal

istans ex almo et corpe: atque iste deus est in seipso primus oia: ut ex ipso aia quod vivificat tota ista mortales vite atque aie cunctoz viuenteri, p cuiusque nascetur sorte sumantur. nihil omnino remanere potest quod non sit pars dei. **O** si ita est: quod si videat quanta ipsetas et irreligiositas psequeat: ut quod calcauerit quodque pte de calcer: et in ois animatis occidente deus dei trucidet. **H**olo oia dicere quod non occurrere cogitatur. **V**icia autem sine verecunda non possunt. **La. XIII.**

Igit sola animalia rationalia: sic sunt hoies ptes dei esse præceduntur: non video quod deus sit totum mundum est deus: quod bestias ab eis pribz sepius. **S**ed obluctari quod opere est. **D**e ipso rationali animatis: i. hoie quod infelici credi potest: quod deus pte vapulare cum puer vaporat. **S**ed vero ptes dei fieri lascivas: iniqz: impias: et quod oino danabiles: quod ferre posset nisi quod ptes iouaniat. **D**ostremo quod irascitur eis a quibus non coluntur cum a suis pribz non colantur. **R**estat quod ut dicatur oes deos suas habeat vitas: sibi quocque vivere: nullum eorum esse pte cuiuscumque oes colendos quod cognosci et colipit: quod tamen multi sunt ut oes non possint. **Q**uorū iuppiter: quod rex psideat ipse credo ab eis putari: instituisse regnum vel auxisse romanum: nam si hunc non fecit: quem alium deum operat magnum potuisse aggredi creditur cum oes occupatis officiis et opibz ppris. nec alter irruat in alterum. **A**rege igitur deos regnum hominum: potuit et propagari et augeri.

Ic pmi. **La. XIII.**

q. nō d3 mouere acutosthoies: ut qualescumque hoies. **N**on enim regnum aliquis deus est. **C**ur enim non ita sit si victoria dea est? Aut quod ipso ioue in hac causa opus est: si victoria fauere sitque propitia: et semper car-

Jouem esse regem omnium a quo autem est romanum imperium si eam ab aliquo ro- manorum deorum auctum fuerit.

La. XIII.

Ic pmi. **La. XIII.**

b. querere. cur non etiam ipse regnum aliquis deus est. **C**ur enim non ita sit si victoria dea est? Aut quod ipso ioue in hac causa opus est: si victoria fauere sitque propitia: et semper car-

Liber

La. XV.

Ideat s

ne forte

et. In b

ea-b. aug^o. oñdit
g romani hñt cō
cedere q nō solū
regnū iustū p̄t
acqri t augeri sñ
iouis auxilio sed
etnā regnū iustū.
et fac i h ca. duo
q p̄ oñdit q au-
geri regnū vnuz
etnā iuste. i. bellis
iustus min^o bonū
est q cē multa re-
gna parua q vici
noz cōcordia lere
tur. Sed o ibi. si
g iusta t̄c oñdit
q ad iustū regni
augmētū reqnū
due alie dee absi-
q ioue b. Cur
aūt et iniquas t̄c.
Dic oñdit q ini-
quias aliea debeat
dici dea. q p̄i po-
nūt febrē pallorē
t paucorē deas. d
q b. s. li. q. c. ruiq
dixi. t̄n ista sit
mala hoīm. g. i
iniquas sit malū
q dā. nō p̄t h n
d. dici dea. p̄i/
pue ex q fuit eis
pficia.